



Seniorrådet i Nyborg Kommune

Formand for Seniorrådet:
Ebbe Hajslund

Telefon: 2556 1422

E-mail: ebbe_hajslund@hotmail.com

Hørings svar vedr. Nyborg Kommunes budget 2020

Tak for det udsendte budgetmateriale, som nu er behandlet grundigt i Seniorrådet.

Rådet noterer sig, at der beregningsteknisk er videreført 4,990 mio. kr. af de ekstraordinære effektiviseringer, der blev gennemført på ældreområdet i maj 2019.

I kommunens ledelsesinformation marts 2019 samt orienteringsmødet afholdt den 15. maj fremgik det klart, at de ekstraordinære effektiviseringer på 13,725 mio. udelukkende skulle genoprette en økonomisk ubalance i 2019. Det ærgrer os, at de 4,990 mio. nu er videreført beregningsteknisk på ældreområdet, og vi opfordrer til, at man i de politiske forhandlinger i det mindste mindsker dette beløb.

Helt konkret er Seniorrådet betænkelige ved, at der, som også anført i budgetmaterialet, vil være serviceforringelser for borgerne ved permanent afskaffelse af gåture for svage ældre samt ekstra rengøring/hovedrengøring. Vi opfordrer til, at disse visiterede ydelser genoptages.

Seniorrådet hilser et nyt sundhedshus meget velkomment, og vi ser frem til, at der snarest muligt findes en juridisk/økonomisk løsning. Det vil formentlig kræve nogle anlægsudgifter i overslagsårene?

Afledt af sundhedshuset skal Jernbanebo åbenbart ombygges og genanvendes som ordinært plejecenter, det vil også kræve anlægsudgifter i overslagsårene.

Men et ombygget Jernbanebo skal, i det mindste i sin helhed, afvente opførelse af et sundhedshus. Det vil efter Seniorrådets vurdering betyde, at der er behov for nogle midlertidige løsninger. Vores vurdering baserer sig på udviklingen i den generelle venteliste, der afspejler, at der i 2019 er visiteret langt flere til plejeboliger end der er frigjort boliger.

Et ombygget Jernbanebo vil formentlig også kun dække ca. 1/3 af det behov, der kommer for plejeboliger frem mod år 2030, hvis der tages udgangspunkt i udviklingen for borgere 80+. Der vil derfor på længere sigt være behov for flere pladser. I den forbindelse skal vi opfordre til, at kommunen allerede nu nedsætter en bredt sammensat visionær arbejdsgruppe, der skal arbejde med fremtidsrettede fleksible bosætningsløsninger for ældre medborgere. Seniorrådet forventer at være med i arbejdsgruppen.

Seniorrådet er meget opmærksom på fremtidens udfordringer med at skaffe personale til ældreområdet. Det er derfor godt, at der nu skal ansættes flere SOSU-elever, og at der er afsat midler i budgettet til dette. Desværre er der kun afsat midler til ansættelse af helt unge elever, Seniorrådet skal anbefale, at der findes midler til at en mærkbar del af eleverne bliver voksen-elever, konkret anbefaler vi det såkaldte scenarie 1. Det vil sikre langt bedre rekrutteringsmuligheder til elevstillingerne såvel kvantitativt som kvalitativt.

Venlig hilsen

Ebbe Hajslund
Formand for Seniorrådet